
운봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 654,545,000

2020학년도 운봉초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각654,545,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 654,545 624,848 29,697 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,169 2,691 0.4

학생복지/교육격차 해소 5,131 214,983 32.8

기본적 교육활동 -6,230 78,570 12

선택적 교육활동 17,469 138,457 21.1

교육활동 지원 -725 59,092 9

학교 일반운영 17,221 160,752 24.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,164 614,464 93.8

이전수입 기타이전수입 -1,763 8,467 1.2

자체수입 학부모부담수입 -4,946 19,170 2.9

자체수입 행정활동수입 242 3,171 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,273 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,931 588,530 34,401

1.지방교육자치단체이전수입 614,464 578,300 36,164

1.교육비특별회계전입금수입 614,464 578,300 36,164

1.교육비특별회계전입금 614,464 578,300 36,164

1.학교운영비전입금 210,708 210,708 0

2.목적사업비전입금 294,277 240,082 54,195
유치원시간제기간제교사인건비 : -771,000원 *

 1교 =
-771,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

18,285,000원 * 1교 =
18,285,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 2,080,000

원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)무선망 케이블 설치비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)노후 학내전산망 개선비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_3추)방역활동도우미 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 655,000원 * 1교 =
655,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,171,000원 * 1교 =
4,171,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(유) : 27,000원 * 1교 =
27,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 238,000원 * 1교 =
238,000

3.급식비지원금 71,476 91,920 -20,444 유초중무료급식비 : -20,444,000원 * 1교 = -20,444,000

4.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,760 21,760 0

6.현장체험학습비지원금 1,600 1,600 0

7.누리과정비지원금 12,643 10,230 2,413
(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원비 : 

1,038,000원 * 1교 =
1,038,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

2.기타이전수입 8,467 10,230 -1,763

1.학교회계간이전수입 8,467 10,230 -1,763

1.다른학교회계전입금 8,467 10,230 -1,763

1.다른학교회계전입금 8,467 10,230 -1,763 운봉중교직원급식비 : -1,763,000원*1회= -1,763,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 22,341 27,045 -4,704

1.학부모부담수입 19,170 24,116 -4,946

1.수익자부담수입 19,170 24,116 -4,946

1.급식비 15,697 16,450 -753

1.급식비 15,219 16,450 -1,231 교직원급식비 : -1,202,000원*1회= -1,202,000

유치원생 급식비 : -29,000원*1회= -29,000

2.우유급식비 478 0 478 (성립전_3추)교직원우유비 : 430원*1,110개= 478,000

2.현장체험학습비 0 4,750 -4,750

1.현장체험학습비 0 4,750 -4,750 테마식현장체험학습비 : -4,750,000원*1회= -4,750,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.누리과정비 1,757 1,980 -223

1.누리과정비 1,757 1,980 -223 유아학비(교육과정) : -223,000원*1회= -223,000

5.돌봄활동운영비 1,716 936 780

1.돌봄활동운영비 1,716 936 780
(성립전_3추)방학중 돌봄교실 중식비 : (6,500

원*264식)-936,000원=
780,000

2.행정활동수입 3,171 2,929 242

1.사용료및수수료 1,610 1,595 15

1.사용료및수수료 1,610 1,595 15

1.사용료 1,610 1,595 15 수도광열비 : 15,000원*1회= 15,000

2.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90 불용물품 매각대 : 90,000원*1개= 90,000

3.기타행정활동수입 1,471 1,334 137

1.이자수입 1,066 1,000 66

1.이자수입 1,066 1,000 66 예금이자 : 66,000원*1회= 66,000

2.기타행정활동수입 405 334 71

1.기타행정활동수입 405 334 71 카드포인트 : 71,000원*1회= 71,000

3.기타수입 9,273 9,273 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,273 9,273 0

1.순세계잉여금 9,273 9,273 0

1.순세계잉여금 9,273 9,273 0

1.순세계잉여금 9,273 9,273 0

세입합계 654,545 624,848 29,697
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,691 5,860 -3,169

1.기타 교직원보수 1,200 1,500 -300

1.교직원대체인건비 1,200 1,500 -300

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,500 -300

1.기간제직원인건비 1,200 1,500 -300 기간제직원인건비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,491 4,360 -2,869

1.교직원연수 1,491 4,360 -2,869

1.[초]직무연수 1,491 2,360 -869

1.일반수용비 1,491 2,360 -869 직무연수경비 : -469,000원*1회= -469,000

운전원연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교직원워크샵 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 임차료 : -1,000,000*1회= -1,000,000

식비및숙박비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,983 209,852 5,131

1.급식 관리 105,471 126,141 -20,670

1.학교급식운영 105,471 126,141 -20,670

1.[초]급식재료구입비 91,512 111,687 -20,175

1.급식용식재료비 91,512 111,687 -20,175 급식재료구입비 : -22,255,000원*1회= -22,255,000

(성립전_3추)급식재료구입비 : 

113,767,000원-111,687,000원=
2,080,000

2.[초]우유급식비 478 0 478

1.우유대금 478 0 478
(성립전_3추)교직원 우유 구입비 : 430원

*1,110원=
478,000

3.[초]급식운영비 12,100 13,254 -1,154

1.일반수용비 8,300 8,954 -654 급식용기구수선비 : -227,000원*1회= -227,000

급식시설유지관리비 : -427,000원*1회= -427,000

2.기타공공요금 3,500 4,000 -500 가스사용료 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]대체인건비 580 370 210

1.기간제직원인건비 580 370 210
(성립전_3추)대체인건비 : (69,770원*8.3

일)-510,000원=
70,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)대체인건비 : (69,770원*7.3

일)-370,000원=
140,000

5.[유]급식식재료 구입비 801 830 -29

1.급식용식재료비 801 830 -29 급식식재료 구입비 : -29,000원*1회= -29,000

2.보건관리 19,073 17,905 1,168

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,413 16,245 1,168

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생치료비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학생건강검사 75 995 -920

1.학생복지비 75 995 -920 1학년건강검사비 : -400,000원*1회= -400,000

4학년건강검사비 : -340,000원*1회= -340,000

비만학생건강검사비 : -50,000원*1회= -50,000

구강검사비 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]보건실운영 11,610 11,610 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 6,740 6,740 0

4.[국고][초](목)흡연예방및금연실천학교운영비1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19 대응 방역 지원비 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

6.[국고][초]방역활동도우미 운영비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,684 0 1,684
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

8,590원*4시간*49일=
1,684,000

2.일반수용비 219 0 219 (성립전_3추)교통비 : 5,000원*40일= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*6.3회= 19,000

3.기간제직원법정부담금 97 0 97
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험료 : 

48,430원*2월=
97,000

7.[초]재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비238 0 238

1.일반수용비 238 0 238
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 4,950*48

개=
238,000

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 90,439 65,806 24,633

1.[국고]학생복지운영 90,439 65,806 24,633

1.[초]졸업앨범제작 1,054 1,054 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0

2.[초]학생교과서구입 5,740 6,000 -260

1.교육운영비 5,740 6,000 -260 학생교과서구입비 : -260,000원*1회= -260,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,533 15,533 0

1.일반수용비 15,533 15,533 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 44,812 39,919 4,893

1.무기계약직원인건비 44,812 39,919 4,893 (목)인건비 : 722,000원*1회 = 722,000

(성립전_3추)(목)인건비 : (1,872,272원*2

명*11월)-37,019,000원=
4,171,000

6.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

7.[국고][초]아동특별돌봄지원 20,000 0 20,000

1.학생복지비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*100명=
20,000,000

3.기본적 교육활동 78,570 84,800 -6,230

1.교과 활동 68,490 61,450 7,040

1.교과활동지원 19,890 21,140 -1,250

1.[초]학습준비물구입 3,120 3,120 0

1.학습준비물 3,120 3,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 520 1,020 -500

1.교육운영비 520 1,020 -500
교사용교과서(지도서)구입비 : -500,000원

*1회=
-500,000
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3.[초]보결수업관리 750 1,500 -750

1.운영수당 750 1,500 -750 보결수당 : -750,000원*1회= -750,000

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,200 9,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 1,330 1,510 -180

1.[초]교과운영 320 500 -180

1.교육운영비 320 500 -180
체육교과운영물품구입비 : -180,000원*1회

=
-180,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

4.특수교육교과활동 12,745 13,245 -500

1.[초]교과운영 2,170 2,670 -500

1.일반수용비 670 1,170 -500 TV이동설치비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급 교실환경 개선비 10,575 10,575 0

1.일반수용비 10,230 10,230 0

2.비품구입비 345 345 0

5.유치원교과활동 22,885 21,215 1,670

1.[초]교과운영 4,295 4,295 0

1.교육운영비 4,295 4,295 0

2.[초]유치원교무학사운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0
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3.[초]유치원입학식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]유치원졸업식행사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.[초]유치원보결사업관리 80 600 -520

1.운영수당 80 600 -520 보결수당 : -520,000원*1회= -520,000

6.[초]유치원학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]유치원보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[초]유치원현장체험학습운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[유]누리과정교육비 14,400 12,210 2,190

1.교육운영비 14,400 12,210 2,190
(성립전_3추)[목]유아학비(교육과정)자료및간식

구입비 : (66,848원*11명*9개월)-5,580,000원=
1,038,000

(성립전_3추)[목]유아학비(방과후과정)자료및간

식구입비 : (60,858원*11명*9개월)-4,650,000원=
1,375,000

[수]유아학비(방과후과정)자료및간식구입

비 : -223,000원*1회=
-223,000

6.[국고]정보교과활동 10,140 2,840 7,300

1.[초]원격교육운영지원 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.비품구입비 750 750 0

2.[국고][초]미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축 사업비7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전_3추)무선망 케이블 설치 : 

200,000원*10실=
2,000,000

(성립전_3추)수업교실 고성능 케이블 교체

비 : 200,000원*15실=
3,000,000

(성립전_3추)통신랙 케이블 정리 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_3추)관리실 및 기타실 케이블 정

리 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

2.창의적 체험활동 10,080 23,350 -13,270

1.자율활동 5,880 9,550 -3,670
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200 학생자치활동지원비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]학예회 3,480 4,000 -520

1.교육운영비 3,480 4,000 -520
학습발표회준비물구입비 : -520,000원*1회

=
-520,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]체육대회 0 1,950 -1,950

1.교육운영비 0 1,950 -1,950
대회출전경비및물품구입비 : -450,000원*1

회=
-450,000

체육대회운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 3,500 13,100 -9,600

1.[초]수학여행 0 5,950 -5,950

1.여비 0 1,200 -1,200 사전답사경비 : -450,000원*1회= -450,000

인솔교사경비 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 0 4,750 -4,750
테마식현장체험학습경비 : -4,750,000원*1

회=
-4,750,000

2.[초]수련활동 0 3,650 -3,650

1.교육운영비 0 3,650 -3,650 야영수련활동경비 : -3,650,000원*1회= -3,650,000

3.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]현장체험학습지원금 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.진로활동 700 700 0

1.[초]6학년 꿈세움 진로교실 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 138,457 120,988 17,469

1.방과후학교 운영 130,343 112,688 17,655

1.방과후학교운영 3,510 4,000 -490
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]특기적성교육 3,510 4,000 -490

1.운영수당 300 3,000 -2,700 강사료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.교육운영비 3,210 1,000 2,210
특기적성프로그램운영교재교구구입비 : 

2,210,000원*1회=
2,210,000

2.돌봄교실운영 79,197 60,072 19,125

1.[초]돌봄교실운영 22,376 21,536 840

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 22,376 21,536 840 (목)돌봄교실운영비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)방학중 돌봄교실 중식비 : 

(6,500원*264식)-936,000원=
780,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,821 38,536 18,285

1.무기계약직원인건비 6,570 0 6,570 (성립전_3추)연차수당 : 538,200원*3명= 1,615,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,651,370원*3

명=
4,955,000

2.운영수당 50,251 38,536 11,715
(성립전_3추)(목)인건비 : (1,507,330원*3

명*10월)-34,433,000원=
10,787,000

(성립전_3추)(목)4대보험료 : (98,089원*3

명*12월)-2,604,000원=
928,000

3.유치원방과후학교운영 47,636 48,616 -980

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,662 12,526 -864

1.운영수당 9,726 10,590 -864
방과후특성화과정강사료 : -864,000원*1회

=
-864,000

2.교육운영비 1,936 1,936 0

3.[유]유치원방과후전담사운영 31,574 31,690 -116

1.기간제교원인건비 277 277 0

2.운영수당 31,297 31,413 -116
(성립전_3추)(목)인건비 : (2,257,833원

*12월)-26,439,000원=
655,000

(목)인건비 : -771,000원*1회= -771,000

4.[유]방과후중식비지원 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.[유]코로나19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 2,114 2,300 -186
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1.독서활동운영 2,114 2,300 -186

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 114 300 -186

1.교육운영비 114 300 -186 도서관운영비 : -186,000원*1회= -186,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 59,092 59,817 -725

1.교무업무 운영 4,720 5,790 -1,070

1.교무학사운영 4,720 5,790 -1,070

1.[초]교무학사운영 190 690 -500

1.교육운영비 190 690 -500 교육과정설명회운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육활동홍보 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 현수막제작비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 2,830 3,200 -370

1.일반수용비 2,830 3,200 -370
교문게시판정리용품구입비 : -370,000원*1

회=
-370,000

2.생활지도운영 3,646 4,030 -384

1.학생생활상담지도 116 500 -384

1.[초]학생생활지도 운영 116 500 -384

1.교육운영비 116 500 -384
학부모예약상담운영준비물구입비 : 

-384,000원*1회=
-384,000

2.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 7,641 7,842 -201

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 0 100 -100 방송장비수리및구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 500 400 100 방송장비구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 7,141 7,342 -201

1.[초]학교정보화지원 7,141 7,342 -201

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 5,791 5,992 -201 TV구입비 : -201,000원*1회= -201,000

5.교육여건 개선 28,085 27,155 930

1.교육환경개선 28,085 27,155 930

1.[초]교실환경개선 3,480 2,550 930

1.비품구입비 3,480 2,550 930 교실책장구입비 : -420,000원*1회= -420,000

교사용옷장구입비 : -750,000원*1회= -750,000

전산실진열장구입비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.[초]특별실환경개선 3,570 3,570 0

1.일반수용비 468 468 0

2.시설비 1,802 1,802 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]어린이놀이시설설치 21,035 21,035 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,203 7,203 0

2.비품구입비 13,832 13,832 0

6.학교 일반운영 160,752 143,531 17,221

1.학교기관 운영 46,033 49,353 -3,320

1.부서기본운영 29,605 33,816 -4,211

1.[초]교장실운영 8,550 8,550 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,755 21,966 -4,211

1.일반수용비 6,100 6,460 -360 업무용도서등구입비 : -360,000원*1회= -360,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 7,918 12,000 -4,082 관내외출장여비 : -4,082,000원*1회= -4,082,000

4.교직원복지비 21 400 -379 특근매식비 : -379,000원*1회= -379,000

5.비품구입비 3,466 2,856 610 사회대외1종구입비 : 610,000원*1회= 610,000

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.병설유치원기본운영 16,428 15,537 891

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,730 3,360 1,370

1.전기요금 3,770 2,400 1,370 전기요금 : 1,370,000원*1회= 1,370,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,377 4,377 0

1.일반수용비 4,207 4,207 0

2.비품구입비 170 170 0

3.[초]유치원운영 3,854 4,360 -506

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 494 1,000 -506 관내외출장여비 : -506,000원*1회= -506,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,360 1,360 0

4.[유]방역관리 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

5.[유]코로나19 대응 방역 지원비 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

6.[유]재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비(유)27 0 27

1.일반수용비 27 0 27
(성립전_3추)방역물품구입비 : 27,000원*1

개=
27,000

2.시설 장비 유지 110,149 89,608 20,541

1.학교시설장비유지 110,149 89,608 20,541

1.[초]공공요금및제세공과금 39,270 39,870 -600

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 27,500 27,600 -100 전기요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 6,010 6,510 -500 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 660 660 0

1.연료비 660 660 0

3.[초]시설관리용역 6,475 6,475 0

1.일반수용비 6,475 6,475 0

4.[초]시설일반관리 42,064 20,923 21,141

1.기간제직원인건비 50 500 -450 일용인부임 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 41,114 19,523 21,591 소규모수선비 : 22,591,000원*1회= 22,591,000

소화기구입비 : -100,000원*1회= -100,000

강당청소비 : -500,000원*1회= -500,000

CCTV설치비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,496 18,776 -280 (목)맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)인건비 : 220,000원*1회= 220,000

2.일반수용비 280 0 280 청소소모품구입비 : 280,000원*1회= 280,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 4,570 4,570 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,570 3,570 0

1.[초]학부모회운영 3,570 3,570 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 920 920 0

3.여비 10 10 0

4.교육운영비 1,395 1,110 285
(목)교통봉사물품구입비 : 285,000원*1회 

=
285,000

5.목적사업업무추진비 245 530 -285 (목)간식구입비 : -285,000원*1회= -285,000

세출합계 654,545 624,848 29,697
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